证券代码：301061         证券简称：匠心家居        公告编号：2025-002

常州匠心独具智能家居股份有限公司

关于首次公开发行前已发行股份上市流通的提示性公告

特别提示：

1、本次解除售股份为常州匠心独具智能家居股份有限公司（以下简称“公

司”或“匠心家居”）首次公开发行前已发行部分股份，本次解除限售的股份数

量为 124,800,000 股，占公司总股本的 74.57%，本次实际可上市流通数量为

34,756,800 股，占公司总股本的 20.77%，申请解除股份限售的股东户数为 5 户；

2、本次解除限售的股份上市流通日期为 2025 年 3 月 14 日（星期五）。

一、首次公开发行前已发行股份概况

（一）首次公开发行股份情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意常州匠心独具智能家居股份有限公司

首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕2591 号）同意注册，并经深

圳证券交易所同意，公司首次公开发行的人民币普通股（A 股）股票 2,000 万股，

并于 2021 年 9 月 13 日在深圳证券交易所创业板上市。首次公开发行后的公司总

股本为 80,000,000 股，其中有限售条件股份数量为 60,000,000 股，占发行后总股

本的 75%；无限售条件流通股数量为 20,000,000 股，占发行后总股本额 25%。

（二）上市后股本变动情况

2022 年 6 月 9 日，公司实施了 2021 年年度权益分派方案：以截至 2021 年

12 月 31 日公司总股本 80,000,000 股为基数，以资本公积转增股本的方式向全体

股东每 10 股转增 6 股，合计转增 48,000,000 股，转增后公司总股本增加至

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

128,000,000 股。具体内容详见公司于 2022 年 6 月 1 日巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《2021 年年度权益分派实施公告》（公告编号：

2022-027）。

2024 年 5 月 27 日，公司实施了 2023 年年度权益分派方案：以截至 2023 年

12 月 31 日公司股份总数 128,000,000 股为基数，以资本公积转增股本的方式向

全体股东每 10 股转增 3 股，合计转增 38,400,000 股，转增后公司总股本增加至

166,400,000 股。具体内容详见公司于 2024 年 5 月 21 日巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《2023 年年度权益分派实施公告》（公告编号：

2024-017）。

2024 年 11 月 11 日，公司完成了 2023 年限制性股票激励计划第一期归属，

向激励对象定向发行公司 A 股普通股票 970,613 股，公司总股本由 166,400,000

股增加至 167,370,613 股。具体内容详见公司于 2024 年 11 月 7 日巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于 2023 年限制性股票激励计划第一个归属

期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2024-046）。

截至本公告日，公司总股本为 167,370,613 股，其中有限售条件股份数量为

125,055,937 股，占发行后总股本的 74.72%；无限售条件流通股数量为 42,314,676

股，占发行后总股本额 25.28%。

二、申请解除股份限售股东履行承诺情况

本次申请解除股份限售的股东为 5 名，分别为李小勤、宁波梅山保税港区随

遇心蕊投资有限公司、宁波明明白白企业管理合伙企业（有限合伙）、常州清庙

之器企业管理咨询合伙企业（有限合伙）、徐梅钧。本次申请解除股份限售的股

东在《首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》中做出的股份限售安排、

自愿锁定、延长锁定期限以及股东持股及减持意向承诺具体内容如下：

（一）公司控股股东、实际控制人李小勤及其配偶徐梅钧承诺

1、本人自发行人股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理本次

发行前本人持有的发行人股份（包括直接和间接持有的股份，下同），也不由发

行人回购该部分股份。

2、本人在锁定期满后两年内进行股份减持的，减持价格不低于发行价（指

公司首次公开发行股票的发行价格，如果公司上市后因派发现金红利、送股、转

增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照深圳证券交易所的有关规定

作除权除息处理，下同）。

3、在本人担任发行人董事、高级管理人员期间，本人每年转让的股份不超

过本人持有发行人股份总数的 25%；本人自发行人处离职后 6 个月内，不转让持

有的公司股份。

4、发行人上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发

行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人所持发行人股票的锁定期

限自动延长 6 个月。

5、本人锁定期满后在一定时间内将继续长期持有公司股份，若本人锁定期

满后拟减持公司股份的，本人将遵守中国证监会及深圳证券交易所关于减持股份

的相关规定。

6、本人不会因职务变更、离职等原因而拒绝履行上述承诺。

7、若本人未履行上述承诺，本人持有的公司股份自本人未履行上述减持意

向之日起六个月内不得减持。由此所得收益归公司所有，本人应向公司董事会上

缴该等收益。如果因本人未履行上述承诺事项给发行人或者其他投资者造成损失

的，本人将向发行人或者其他投资者依法承担赔偿责任。

（二）宁波随遇心蕊、股东宁波明明白白、常州清庙之器承诺

1、自发行人首次公开发行的股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他

人管理本次发行前本公司/本合伙企业持有的发行人股份（包括直接和间接持有

的股份，下同），也不由发行人回购该部分股份。

2、本公司/本合伙企业在锁定期满后两年内进行股份减持的，减持价格不低

于发行价（指公司首次公开发行股票的发行价格，如果公司上市后因派发现金红

利、送股、转增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照证券交易所的

有关规定作除权除息处理，下同）。

3、发行人上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发

行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本公司/本合伙企业所持发行

人股票的锁定期限自动延长 6 个月。

4、本公司/本合伙企业作为公司的股东，若本公司/本合伙企业锁定期满后拟

减持发行人股份的，本公司将遵守中国证监会及证券交易所关于减持股份的相关

规定。

5、若本公司/本合伙企业未履行上述承诺，本公司/本合伙企业持有的公司股

份自本公司/本合伙企业未履行上述减持意向之日起六个月内不得减持。由此所

得收益归公司所有，本公司/本合伙企业应向公司董事会上缴该等收益。如果本

公司/本合伙企业因未履行上述承诺事项给发行人或者其他投资者造成损失的，

本公司/本合伙企业将向发行人或者其他投资者依法承担赔偿责任。

（三）董事、监事及高级管理人员承诺

1、本人自发行人股票上市之日起 12 个月内，不转让或者委托他人管理本次

发行前本人持有的发行人股份（包括直接和间接持有的股份，下同），也不由发

行人回购该部分股份。

2、本人在锁定期满后两年内进行股份减持的，减持价格不低于发行价（指

公司首次公开发行股票的发行价格，如果公司上市后因派发现金红利、送股、转

增股本、增发新股等原因进行除权、除息的，则按照深圳证券交易所的有关规定

作除权除息处理，下同）。

3、发行人上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘价均低于发

行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人所持发行人股票的锁定期

限自动延长 6 个月。

4、本人锁定期满后在一定时间内将继续长期持有公司股份，若本人锁定期

满后拟减持公司股份的，本人将遵守中国证监会及深圳证券交易所关于减持股份

的相关规定。

5、在发行人首次公开发行的境内人民币普通股股票在深圳证券交易所上市

后，如本人确定减持所持发行人股份的，将提前将拟减持数量和减持原因等信息

以书面方式通知发行人，并由发行人按照相关法律法规及监管规则履行信息披露

义务，自发行人披露本人减持意向之日起至少 3 个交易日后，本人方可具体实施

减持。

6、本人不会因职务变更、离职等原因而拒绝履行上述承诺。

7、若本人未履行上述承诺，本人持有的公司股份自本人未履行上述减持意

向之日起六个月内不得减持。由此所得收益归公司所有，本人应向公司董事会上

缴该等收益。如果因本人未履行上述承诺事项给发行人或者其他投资者造成损失

的，本人将向发行人或者其他投资者依法承担赔偿责任。

公司股票上市后 6个月内已连续 20个交易日收盘价低于本次发行价格 72.69

元/股，触发上述承诺的履行条件。依照股份锁定期安排及相关承诺，公司控股股

东、实际控制人及相关股东、董事、监事、高级管理人员持有的公司股份在原锁

定期基础上自动延长 6 个月，因此本次申请解除股份限售股东持有的公司股份锁

定期在原锁定期基础上延长至 2025 年 3 月 13 日，具体内容详见公司于 2021 年

10 月 25 日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于延长股份锁定期的

公告》（公告编号：2021-013）。

截至本公告披露日，本次申请解除股份限售的股东均履行了上述承诺，未出

现违反上述承诺的情形。

截至本公告披露日，本次申请解除股份限售的股东均不存在非经营性占用公

司资金的情形，公司也不存在对其违规担保的情形。

三、本次解除限售股份的上市流通安排

1、本次解除限售的股份上市流通日期为 2025 年 3 月 14 日（星期五）；

2、本次解除限售的股份数量为 124,800,000 股，占公司总股本的 74.57%，

本次实际可上市流通数量为 34,756,800 股，占公司总股本的 20.77%；

3、本次申请解除股份限售的股东户数为 5 户；

4、本次股份解除限售及上市流通具体情况如下：

序号 股东名称
所持限售股份总

数（股）

本次解除限售数

量（股）

本次实际可上市

流通数量（股）

1 李小勤 72,134,400 72,134,400 18,033,600

2
宁波梅山保税港区随遇心

蕊投资有限公司
40,185,600 40,185,600 10,046,400

3
宁波明明白白企业管理合

伙企业（有限合伙）
6,552,000 6,552,000 3,939,000

4
常州清庙之器企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
3,432,000 3,432,000 2,113,800

5 徐梅钧 2,496,000 2,496,000 624,000

合计 124,800,000 124,800,000 34,756,800

注 1：李小勤女士为公司控股股东、实际控制人，其配偶徐梅钧系公司实际控制人的一

致行动人，宁波梅山保税港区随遇心蕊投资有限公司法定代表人为李小勤，系李小勤控制的

企业。因此，李小勤、徐梅钧和宁波梅山保税港区随遇心蕊投资有限公司应当共同遵守《上

市公司股东减持股份管理暂行办法》等相关法律法规中关于大股东、控股股东、实际控制人

减持股份的规定。

注 2：李小勤女士、徐梅钧先生在《上市招股说明书》中承诺，在本人担任发行人董事、

高级管理人员期间，本人每年转让的股份不超过本人持有发行人股份总数的 25%。

注 3：公司董事、监事及高级管理人员存在通过持股平台宁波明明白白企业管理合伙企

业（有限合伙）、常州清庙之器企业管理咨询合伙企业（有限合伙）间接持有公司股份的情

况，上市人员在其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内，每年度通过集中竞价、大宗

交易、协议转让等方式转让的股份，不得超过其所持本公司股份总数的百分之 25%。

注 4：本次解除限售股份不存在被质押、冻结的情形。

注 5：上述股东除履行相关承诺外，其减持行为应严格遵从《上市公司股东减持股份管

理暂行办法》《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》以

及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 18 号——股东及董事、监事、高级管理人员

减持股份》等相关规定的要求，及时履行信息披露义务。公司董事会将严格监督相关股东在

出售股份时遵守承诺，并在定期报告中持续披露股东履行承诺情况。

四、本次解除限售股份上市流通前后股本变动结构表

股份性质

本次变动前 本次变动增减数量

（+，-）

本次变动后

数量（股） 比例% 数量（股） 比例%

一、有限售条件股份 125,055,937 74.72  90,299,137 53.95

其中：首发前限售股 124,800,000 74.57 -34,756,800 90,043,200 53.80

高管锁定股 255,937 0.15  255,937 0.15

二、无限售条件股份 42,314,676 25.28 +34,756,800 77,071,476 46.05

三、总股本    167,370,613 100.00  167,370,613 100.00

注：本次解除限售后的股本结构以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司最终办理

结果为准。

五、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次限售股份上市流通申请的股份数量、上市

流通时间符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上

市公司规范运作》等相关规定的要求以及股东承诺的内容；公司本次解除限售股

份股东严格履行了其在首次公开发行股票中做出的相关承诺；公司关于本次限售

股份相关的信息披露真实、准确、完整。

综上所述，保荐机构对公司本次首次公开发行前已发行的部分股份解除限售

并上市流通事项无异议。

六、备查文件

1、限售股份上市流通申请书；

2、限售股份解除限售申请表；

3、股本结构表和限售股份明细数据表；

4、《中信建投证券股份有限公司关于常州匠心独具智能家居股份有限公司

首次公开发行前已发行股份上市流通的核查意见》；

5、深交所要求的其他文件。

特此公告。

常州匠心独具智能家居股份有限公司

董事会

2025年3月11日